



COMUNE DI IGLESIAS

Provincia Sud Sardegna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 3901 del 28/11/2024

- Settore -

Tecnico - Manutentivo

Lavori Pubblici

Oggetto

ORIGINALE

"Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi".
Aggiudicazione R.d.O. n. rfq_443017 e programmazione della spesa. CUP:
E36J20001270005 CIG: B2AEDE2506

FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal ALESSANDRO MULAS ai sensi dell'art. 21 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005)

Il Dirigente

considerato che:

- ai sensi dell'art. 8, comma 2 della L.R. 13 marzo 2018, n. 8 “i finanziamenti regionali sono assegnati mediante apposita convenzione di finanziamento sottoscritta dal Dirigente regionale cui compete l'assunzione dell'impegno e l'erogazione della spesa”;
- il Comune di Iglesias, risulta beneficiario di un contributo pari a euro 400.000,00 per l'attuazione dell'intervento “Contributo per l'adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi di Iglesias”;
- con la nota prot. n. 15683 del 6.4.2023 il Servizio Sport, Spettacolo e Cinema ha comunicato al Comune di Iglesias di essere destinatario di un contributo ai sensi della L.R. n. 1 del 21.02.2023 “Legge di stabilità 2023” e ha richiesto allo stesso, in ottemperanza a quanto indicato nella Deliberazione G.R. 10/69 del 16/03/2023, la documentazione propedeutica alla stipula della Convenzione.
- il Comune di Iglesias ha presentato il 26.4.2023, prot. in uscita n.18390 e il 28.4.2023, prot. in uscita n.18849 di pari data, la dichiarazione di accettazione del contributo ai sensi del D.P.R 445/2000 e la “Scheda tecnica intervento”, contenente, oltre all'anagrafica dell'intervento, la sintetica descrizione dello stesso, il CUP, l'individuazione del RUP, il quadro economico, il cronoprogramma procedurale e finanziario;
- con Determinazione del Direttore del Servizio Sport, Spettacolo e Cinema della Regione Autonoma della Sardegna n. 1059 prot. 11943 del 1.6.2023 è stato approvato lo schema di convenzione;
- la Convenzione di finanziamento è stata sottoscritta dal Sindaco e trasmessa alla Regione Autonoma della Sardegna con protocollo 26885/2023 del 16/06/2023;

Vista:

- la Determinazione Dirigenziale n. 735 del 01.03.2023 con la quale sono stati affidati i servizi di ingegneria e architettura relativi alla progettazione esecutiva dell'intervento denominato "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi" all' Ing. Danilo Daga;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2772 del 11.09.2023 con la quale è stato riassunto l'impegno di spesa assunto con determinazione dirigenziale n.735 del 01.03.2023 nei confronti dell'Ing. Danilo Daga;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2883 del 15.09.2023 con la quale sono stati affidati i servizi di ingegneria e architettura relativi alla redazione della progettazione antincendio del complesso sportivo Monteponi, in via Monteponi s.n.c., della presentazione del progetto stesso presso il Comando Provinciale dei VVF e della successiva presentazione della SCIA antincendio all'Ing. Valerio Murru;

- la determinazione dirigenziale n.3377 del 02.11.2023 con la quale veniva nominata Responsabile Unico del Procedimento l'Arch. Laura Arru, dipendente di ruolo del Comune di Iglesias in qualità di funzionario tecnico;

dato atto che:

- in data 06.11.2023 è stato acquisito dal protocollo generale dell'Ente con il n. 50350 il Progetto Esecutivo dell'intervento denominato "Adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi" trasmesso dall'Ing. Valerio Murru, per la parte relativa alla progettazione antincendio dell'intervento";

- in data 10.11.2023 è stato acquisito dal protocollo generale dell'Ente con il n. 51356 il Progetto Esecutivo dell'intervento denominato "Adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi", trasmesso dall'Ing. Danilo Daga, per la parte relativa alla progettazione architettonica dell'intervento;

- in data 05/03/2024 il CONI-Comitato Regionale SARDEGNA ha espresso parere favorevole sulla richiesta di parere sull'intervento in oggetto;

- a seguito delle richieste di integrazioni degli enti interessati, è stato acquisito con PEC prot. n. 1767 del 11.01.2024 l'aggiornamento del progetto antincendio trasmesso dall'ing. Valerio Murru e con PEC prot. n. 1806 del 12.01.2024 e prot. n. 12780 del 15.03.2024 l'aggiornamento del progetto architettonico trasmesso dall'ing. Danilo Daga.

- la Determinazione Dirigenziale n.133 del 18.01.2024, con la quale si è proceduto alla conclusione della Conferenza di Servizi ai sensi dell'art. 14 quater della legge n. 241 del 1990 come modificata dall'art.1, comma 1 del D.lgs. 127/2016 per l'acquisizione dei pareri sul progetto esecutivo in oggetto, con esito positivo;

considerato che:

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 21.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi";

- con la Determinazione Dirigenziale n. 2356 del 15.07.2024 sono stati approvati Capitolato speciale d'appalto, Piano di Coordinamento e Sicurezza, cronoprogramma e planimetria di cantiere in sostituzione degli elaborati progettuali approvati con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 21.03.2024;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 235 del 30.07.2024 con la quale è stato riapprovato il progetto esecutivo, aggiornato a luglio 2024, relativo all'intervento denominato "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi";

accertata la volontà di questa pubblica Amministrazione nel procedere alla realizzazione dell'intervento denominato "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi ";

dato atto che il predetto intervento è stato inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche con il seguente numero d'intervento CUI: L00376610929202400025;

- la Determinazione Dirigenziale n.2599 del 02.08.2024 con la quale è stato approvato e pubblicato l'avviso di indagine di mercato dell'intervento denominato "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi", avviando una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell'art. dall'articolo 50, comma 1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023;

- la Determinazione Dirigenziale n.3212 del 04.10.2024 con la quale è stata approvata la fase di selezione degli operatori mediante indagine di mercato, e avviata la fase successiva di invito degli operatori selezionati dell'intervento denominato "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi";

atteso che la procedura di invio delle candidature è stata svolta sulla piattaforma del mercato elettronico SardegnaCAT messa a disposizione dalla Centrale Regionale di Committenza della Regione Sardegna mediante R.d.O. (rfq_443017) aperta agli operatori economici individuati a seguito dell'espletamento della R.d.I. (rfi_11487);

visti i documenti a tale scopo predisposti dagli uffici, relativi al presente affidamento ed inseriti agli atti:

- Lettera d'invito;

- Modello 1 – istanza di partecipazione;
- Modello 2.1 – dichiarazione integrativa;
- Modello 4 – dichiarazione assenza conflitto di interessi;
- Modello 4.1 – dichiarazione-pantouflage;
- Modello 5 – RTI;
- Modello 6 – dichiarazione di offerta;

visto il quadro economico del progetto esecutivo dei lavori in oggetto di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DEL COMPLESSO SPORTIVO MONTEPONI		
Lavori		€ 474.957,10
Manodopera non soggetta a ribasso		€ 146.334,60
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 12.599,82
Importo totale dei lavori		€ 633.891,52
SOMME A DISPOSIZIONE:		
IVA sui lavori	22%	€ 139.456,13
Progettazione definitiva/esecutiva + CSP+ Direzione lavori + CSE		€ 51.950,11
Inarcassa 4%		€ 2.078,00
IVA progettazione 22%		€ 11.886,19
Contributo ANAC		€ 375,00
Incentivo funzioni tecniche art.45 D.Lgs36/2023	2%	€ 12.677,83
Indagini strutturali e geognostiche		€ 13.912,88
Imprevisti	5%	€ 31.694,58
Totale somme a disposizione		€ 264.030,72
TOTALE INTERVENTO		€ 897.922,24

vista la proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala, rappresentata dal verbale di gara, creato a seguito della procedura telematica svolta sul portale SardegnaCAT in data 12.11.2024 e l'allegato calcolo della soglia dell'anomalia, dai quali risulta che i lavori relativi l'intervento denominato "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi" sono stati aggiudicati in via provvisoria all'impresa "DOTT. MARIO TICCA SRL" con sede legale in viale Adua n.4, a Sassari, P.I. 01532320908, che ha offerto il ribasso del 22,888% sull'importo dei lavori a base di gara, al netto del costo della manodopera e degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

esaminata la proposta di aggiudicazione e valutato che la stessa è legittima e conforme all'interesse pubblico da perseguire;

effettuata con esito positivo la verifica dei requisiti di ordine generale e di capacità tecnico professionale in capo all'offerente, anche attraverso l'FVOE per la parte di requisiti disponibili nello stesso;

Ritenuto necessario approvare la proposta di aggiudicazione (verbale creato dal sistema sardegnacat in data 12.11.2024) della procedura di gara per l'affidamento dei lavori relativi l'intervento denominato "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi";

ritenuto quindi di dover disporre, ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, l'aggiudicazione della procedura di che trattasi in favore dell'impresa "DOTT. MARIO TICCA SRL" con sede legale in viale Adua n.4, a Sassari, P.I. 01532320908, per l'importo di € 525.183,34 di cui € 366.248,92 per lavori, € 146.334,60 per costo della manodopera ed € 12.599,82 per oneri della sicurezza, oltre l'IVA di legge;

considerato che, a seguito dell'aggiudicazione dei lavori è necessario rimodulare il quadro economico dell'intervento come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DEL COMPLESSO SPORTIVO MONTEPONI			
		PROGETTO	AGGIUDICAZIONE
Lavori		€ 474.957,10	366.248,92 €
Manodopera non soggetta a ribasso		€ 146.334,60	€ 146.334,60
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 12.599,82	€ 12.599,82
Importo totale dei lavori		€ 633.891,52	525.183,34 €
SOMME A DISPOSIZIONE:			
IVA sui lavori	22%	€ 139.456,13	115.540,33 €
Progettazione definitiva/esecutiva + CSP+ Direzione lavori + CSE		€ 51.950,11	€ 51.950,11
Inarcassa 4%		€ 2.078,00	€ 2.078,00
IVA progettazione 22%		€ 11.886,19	€ 11.886,19
Contributo ANAC		€ 375,00	€ 375,00
Incentivo funzioni tecniche art.45 D.Lgs36/2023	2%	€ 12.677,83	€ 12.677,83
Indagini strutturali e geognostiche		€ 13.912,88	€ 13.912,88
Imprevisti	5%	€ 31.694,58	€ 31.694,58
Economie da ribasso			132.623,98 €
Totale somme a disposizione		€ 264.030,72	372.738,90 €
TOTALE INTERVENTO		€ 897.922,24	897.922,24 €

precisato che l'aggiudicazione disposta con il presente atto non equivale ad accettazione dell'offerta e che la stessa è irrevocabile da parte dell'aggiudicatario fino al termine stabilito per la stipula del contratto che dovrà essere sottoscritto entro sessanta giorni dall'aggiudicazione;

ricordato che, ai sensi dell'art.18, comma 3, lett.d) del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di contratto di lavori di importo inferiore alla soglia europea, ai sensi dell'art.55, comma 2 dello stesso decreto, non si applica il termine dilatorio di cui allo stesso comma 3 e che pertanto il contratto potrà essere stipulato immediatamente, essendo la presente aggiudicazione immediatamente efficace, ai sensi dell'art.17 comma 5 del codice;

dato atto che con nota prot. gen. N. 52964 del 12.11.2024 il Direttore dei Lavori, nel rispetto dell'art. 4 comma 1 del D.M.7 marzo 2018, n. 49, ha attestato lo stato dei luoghi in merito all'accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori, secondo le indicazioni risultanti dagli elaborati progettuali, nonché l'assenza di impedimenti alla realizzabilità del progetto;

ritenuto necessario procedere a impegnare:

- in favore dell'impresa "DOTT. MARIO TICCA SRL" con sede legale in viale Adua n.4, a Sassari, P.I. 01532320908, la somma di € 640.723,67, di cui 366.248,92 € per lavori, € 146.334,60 per costo della manodopera, € 12.599,82 per oneri della sicurezza ed € 115.540,33 per l'iva (22%), necessaria per la realizzazione dell'intervento in argomento, sul bilancio triennale 2024/2026, nel seguente modo

- € 330.794,46 sul capitolo di spesa 20818/1 (U.2.02.01.09.016), esercizio 2024, quale sub impegno dell'impegno di prenotazione D2599 sub1 anno 2024;

- € 263.957,77 capitolo 20818/3 (U.2.02.01.09.016), esercizio 2024, quale sub impegno dell'impegno di prenotazione D2599 sub 2 anno 2024;

- € 45.971,44 capitolo 20818/2 (U.2.02.01.09.016), esercizio 2024, quale sub impegno dell'impegno di prenotazione D2599 sub 3 anno 2024;

- la spesa per il fondo incentivante di cui all'art.45 comma 2 del D.Lgs 36/2023, pari alla somma di € 12.677,83, derivante dal quadro economico di spesa, sul bilancio triennale 2024/2026, capitolo di spesa 20818/3 (U.2.02.01.09.016), esercizio 2024, quale sub impegno dell'impegno di prenotazione D2599 sub 2 anno 2024;

dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 2046 del 30.06.2024 è stato accertato l'importo di € 400.00,00 sul capitolo di entrata 767/0 (E.4.02.01.02.001) del bilancio triennale 2024/2026, esercizio 2024, precisando che si tratta del capitolo destinato a "CONTRIBUTO REGIONALE ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA COMPLESSO SPORTIVO MONTEPONI";

ritenuto inoltre necessario procedere alla programmazione delle spese che verranno impegnate e liquidate per l'anno 2025 nel seguente modo:

Codifica	Capitolo	IMPEGNATO ESERCIZIO 2024	DA IMPEGNARE ESERCIZIO 2025	Liquidato 2024	Liquidare 2025
U.2.02.01.09.016	20818/1	€ 20.257,55		€ 16.604,55	€ 3.653,00
U.2.02.01.09.016	20818/1	€ 5.754,90		€ 4.717,13	€ 1.037,77
U.2.02.01.09.016	20818/1	€ 42.393,12			€ 42.393,12
U.2.02.01.09.016	20818/1	€ 330.794,46			€ 330.794,46
U.2.02.01.09.016	20818/2	€ 410,00			€ 410,00
U.2.02.01.09.016	20818/2	€ 45.971,44			€ 45.971,44
U.2.02.01.09.016	20818/3	€ 263.957,77			€ 263.957,77
U.2.02.01.09.016	20818/3	€ 12.677,83			€ 12.677,83
U.2.02.01.09.016	20818/1		€ 799,97		
U.2.02.01.09.016	20818/2		€ 4.258,73		
U.2.02.01.09.016	20818/3		€ 119.946,15		
U.2.02.01.10.007	20621/20		€ 50.700,38		

accertato che sono stati acquisiti, in ordine alla presente procedura di gara, i seguenti codici:

- CUP: E36J20001270005
- CIG: B2AEDE2506

acquisito on line il certificato di regolarità contributiva dell'impresa aggiudicataria "DOTT. MARIO TICCA S.R.L.", DURC prot. INPS_42321766 del 03.19.2024 con esito regolare e con scadenza 01/01/2025;

verificata la compatibilità della presente spesa, con i relativi stanziamenti di bilancio, con le regole di finanza pubblica e con i saldi ai fini del rispetto del patto di stabilità;

verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di carattere generale dell'ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione;

dato atto che, rispetto a quanto disposto nel presente atto, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias.

Viste

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 39 del 28.09.2023, adottata ai sensi dell'articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche per il periodo 2023 – 2028;
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 60 del 21.12.2023, avente ad oggetto: "Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P) 2024 - 2026 (Art. 170, comma 1, Dlgs 267/2000)";
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 21.12.2023 avente ad oggetto: "Bilancio triennale 2024-2026. Approvazione";
- la deliberazione della Giunta comunale n. 3 dell'11.01.2024 avente ad oggetto: "Approvazione P.E.G. (piano esecutivo di gestione) 2024 – 2026";
- la deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 25.01.2024 avente ad oggetto: "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (P.I.A.O.), comprensivo dei Piani assorbiti ai sensi dell'articolo 1 del D.P.R. 24.06.2022, n. 81 e del Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) 2024 – 2026";
- la deliberazione della Giunta comunale n. 300 del 10.10.2024 avente ad oggetto: "Piano della Performance 2024 inserito nel PIAO 2024. Conferma - Rimodulazione - e Nuovi obiettivi specifici a seguito di monitoraggio. Aggiornamento PPAF 2024. Aggiornamento PIAO 2024".

vista la deliberazione della Giunta comunale n. 231 del 30.11.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Adeguamento struttura organizzativa dell'Ente", integrata con la deliberazione della Giunta comunale n. 260 del 03.09.2024;

visti i seguenti decreti del Sindaco:

- n. 15 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Patrimonio Provveditorato, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott. Riccardo Carta”;
- n. 16 del 09.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Amministrativo Contabile, ai sensi dell'art. 110, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, Dott.ssa Angela Maria Floris”;
- n. 17 del 25.08.2023 avente ad oggetto: “Nomina dirigente del Settore Tecnico Manutentivo, ai sensi dell'art. 110, comma 2 del D. Lgs. 267/2000, Ing. Alessandro Mulas”;
- n. 12 dell'08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Patrimonio - Provveditorato al Dott. Riccardo Carta”;
- n. 13 dell'08.08.2024 avente ad oggetto: “Proroga incarico dirigenziale a tempo determinato ex art.110 comma 1 D.Lgs. 267/2000 Settore Amministrativo Contabile alla Dott.ssa Angela Maria Floris”;
- n. 15 del 12.08.2024 avente ad oggetto: “Conferimento incarichi dirigenziali”;

visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali”, ed in particolare l'articolo 107, che riporta funzioni e responsabilità della dirigenza;

- Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici) e ss.mm.ii.;
- vigente Statuto Comunale;
- vigente Regolamento Comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- vigenti Regolamenti Comunali di Contabilità e dei Contratti;
- Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19 aprile 2000, n. 145 (Regolamento recante il capitolato generale d'appalto dei lavori pubblici, ai sensi dell'articolo 3, comma 5, della legge 11 febbraio 1994, n. 109) e successive modificazioni;
- Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e ss.mm., ed in particolare l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere

elaborato e allegato ai contratti d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;

- Determinazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici n. 3 del 05/03/2008;
- Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa) e successive modificazioni;
- Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265);
- Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) nel testo vigente;
- Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e ss.mm. e ii.;
- Legge 6 novembre 2012, n. 190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione);
- Legge 17 dicembre 2010, n. 217 (Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187. Misure urgenti in materia di sicurezza) recante norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
- Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) e ss.mm. e ii., ed in particolare l’art. 23 recante "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";
- Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137;
- Decreto Ministero della Transizione Ecologica 23 giugno 2022 “Criteri ambientali minimi per l'affidamento del servizio di progettazione di interventi edilizi, per l'affidamento dei lavori per interventi edilizi e per l'affidamento congiunto di progettazione e lavori per interventi edilizi”;

determina

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportate di:

- approvare lo schema lettera d'invito, il corrispettivo a base di gara, e i modelli allegati al presente atto;
- approvare la proposta di aggiudicazione della procedura di gara telematica, verbale di gara codice R.d.O rfq_443017, creato in data in data 12.11.2024 con allegato calcolo della soglia di anomalia, per l'affidamento dei lavori relativi l'intervento denominato "Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi";
- disporre l'aggiudicazione dei lavori in favore della dell'impresa "DOTT. MARIO TICCA SRL" con sede legale in viale Adua n.4, a Sassari, P.I. 01532320908, che ha proposto uno sconto del 22,888% sull'importo a base di gara, per l'importo di € 525.183,34 comprensivo del costo della manodopera e degli oneri della sicurezza, cui verrà sommata l'IVA (22%);
- Approvare il Quadro Economico di contratto così come rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

QUADRO ECONOMICO ADEGUAMENTO ALLE NORME DI SICUREZZA DEL COMPLESSO SPORTIVO MONTEPONI			
		PROGETTO	AGGIUDICAZIONE
Lavori		€ 474.957,10	366.248,92 €
Manodopera non soggetta a ribasso		€ 146.334,60	€ 146.334,60
Oneri della Sicurezza non soggetti a ribasso		€ 12.599,82	€ 12.599,82
Importo totale dei lavori		€ 633.891,52	525.183,34 €
SOMME A DISPOSIZIONE:			
IVA sui lavori	22%	€ 139.456,13	115.540,33 €
Progettazione definitiva/esecutiva + CSP+ Direzione lavori + CSE		€ 51.950,11	€ 51.950,11
Inarcassa 4%		€ 2.078,00	€ 2.078,00
IVA progettazione 22%		€ 11.886,19	€ 11.886,19
Contributo ANAC		€ 375,00	€ 375,00
Incentivo funzioni tecniche art.45 D.Lgs36/2023	2%	€ 12.677,83	€ 12.677,83
Indagini strutturali e geognostiche		€ 13.912,88	€ 13.912,88
Imprevisti	5%	€ 31.694,58	€ 31.694,58
Economie da ribasso			132.623,98 €
Totale somme a disposizione		€ 264.030,72	372.738,90 €
TOTALE INTERVENTO		€ 897.922,24	897.922,24 €

- dare atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell'art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, essendo stati espletati, con esito positivo, i controlli e le verifiche sui requisiti dell'operatore economico aggiudicatario;

- impegnare in favore dell'impresa "DOTT. MARIO TICCA SRL" con sede legale in viale Adua n.4, a Sassari, P.I. 01532320908, la somma di € 640.723,67, di cui 366.248,92 € per lavori, € 146.334,60 per costo della manodopera, € 12.599,82 per oneri della sicurezza ed € 115.540,33 per l'iva (22%), necessaria per la realizzazione dell'intervento in argomento, sul bilancio triennale 2024/2026, nel seguente modo
 - € 330.794,46 sul capitolo di spesa 20818/1 (U.2.02.01.09.016), esercizio 2024, quale sub impegno dell'impegno di prenotazione D2599 sub1 anno 2024;
 - € 263.957,77 capitolo 20818/3 (U.2.02.01.09.016), esercizio 2024, quale sub impegno dell'impegno di prenotazione D2599 sub 2 anno 2024;
 - € 45.971,44 capitolo 20818/2 (U.2.02.01.09.016), esercizio 2024, quale sub impegno dell'impegno di prenotazione D2599 sub 3 anno 2024;
- impegnare la spesa per il fondo incentivante di cui all'art.45 comma 2 del D.Lgs 36/2023, pari alla somma di € 12.677,83, derivante dal quadro economico di spesa, sul bilancio triennale 2024/2026, capitolo di spesa 20818/3 (U.2.02.01.09.016), esercizio 2024, quale sub impegno dell'impegno di prenotazione D2599 sub 2 anno 2024;
- programmare le spese che verranno impegnate e liquidate per l'anno 2025 nel seguente modo:

Codifica	Capitolo	IMPEGNATO ESERCIZIO 2024	DA IMPEGNARE ESERCIZIO 2025	Liquidato 2024	Liquidare 2025
U.2.02.01.09.016	20818/1	€ 20.257,55		€ 16.604,55	€ 3.653,00
U.2.02.01.09.016	20818/1	€ 5.754,90		€ 4.717,13	€ 1.037,77
U.2.02.01.09.016	20818/1	€ 42.393,12			€ 42.393,12
U.2.02.01.09.016	20818/1	€ 330.794,46			€ 330.794,46
U.2.02.01.09.016	20818/2	€ 410,00			€ 410,00

U.2.02.01.09.016	20818/2	€ 45.971,44			€ 45.971,44
U.2.02.01.09.016	20818/3	€ 263.957,77			€ 263.957,77
U.2.02.01.09.016	20818/3	€ 12.677,83			€ 12.677,83
U.2.02.01.09.016	20818/1		€ 799,97		
U.2.02.01.09.016	20818/2		€ 4.258,73		
U.2.02.01.09.016	20818/3		€ 119.946,15		
U.2.02.01.10.007	20621/20		€ 50.700,38		

- dare atto che la presente determinazione non comporta spesa a carico dell'Ente, oltre quella impegnata per la realizzazione dell'intervento;
- dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e con le regole di finanza pubblica;
- dare atto che, rispetto a quanto disposto nel presente provvedimento, non sussistono situazioni di incompatibilità o conflitto di interessi anche potenziale ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e dell'art. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Iglesias;
- attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/2012, n. 174;
- rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto informatico gestionale degli atti amministrativi dell'Ente, al Responsabile del Settore Patrimonio – Provveditorato, Ufficio Appalti, Contratti e Provveditorato per i conseguenti adempimenti, a norma dell'articolo 50, comma 9, del D. Lgs. n.36/2023, la pubblicazione dell'avviso sui risultati della procedura del presente affidamento;
- rendere disponibile la presente determinazione dirigenziale, attraverso il supporto informatico gestionale degli atti amministrativi dell'Ente, al Responsabile del Settore Amministrativo - Contabile, Ufficio Contabilità, ai sensi dell'art. 184, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, per i conseguenti adempimenti;

- adempiere agli obblighi di pubblicità di cui all'art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 ed a quanto prescritto dagli articoli 26 e 27 del D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 ("Decreto trasparenza").

Documenti agli atti:

- Lettera d'invito;
- Modello 1 – istanza di partecipazione;
- Modello 2.1 – dichiarazione integrativa;
- Modello 4 – dichiarazione assenza conflitto di interessi;
- Modello 4.1 – dichiarazione-pantouflage;
- Modello 5 – RTI;
- Modello 6 – dichiarazione di offerta;
- certificato di regolarità certificato di regolarità contributiva dell'impresa aggiudicataria "DOTT. MARIO TICCA SRL", DURC prot. INPS_42321766 del 03.19.2024;
- verbale di gara codice RDO rfq_443017, creato in data 12.11.2024;
- calcolo soglia di anomalia

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:

Anno	Capitolo	Art.	Cod.impegno	Sub	Descrizione	Beneficiario	importo
2024	20818	1	D3901	1	"Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi". Aggiudicazione R.d.O. n. rfq_443017 e programmazione della spesa.	17.198	330.794,46
2024	20818	3	D3901	2	"Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi". Aggiudicazione R.d.O. n. rfq_443017 e programmazione della spesa.	17.198	263.957,77
2024	20818	2	D3901	3	"Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi". Aggiudicazione R.d.O. n. rfq_443017 e programmazione della spesa. CUP: E36J20001270005 CIG: B2AEDE2506	17.198	45.971,44
2024	20818	3	D3901	4	"Lavori di adeguamento alle norme di sicurezza del complesso sportivo Monteponi". Aggiudicazione R.d.O. n. rfq_443017 e programmazione della spesa.	900	12.677,83